

## Meddelelser.

### EN NY TYSK STRAFFELOVSKOMMISSION.

Efter at der i årene 1949—53 er gennemført en række ændringer i den vesttyske straffelovgivning (omtalt af dr. *Franz Marcus* i NTfK 1954 p. 344—58 og 1955 p. 46—58), har man besluttet at fortsætte reformbestræbelserne gennem en ny straffelovskommission, *Die Grosse Kommission für die Strafrechtsreform*, som er nedsat i 1954. Kommissionen tæller 24 medlemmer, der repræsenterer de politiske partier, strafferetsplejens myndigheder og strafferetsvidenskaben (professorerne *Bockelmann*, *Gallas*, *Jescheck*, *Rich. Lange*, *Mezger*, *Eb. Schmidt* og *Welzel*). Kommissionens opgave er at fremlægge et arbejdsgrundlag for et straffelovsudkast, som skal udarbejdes i forbundsjustitsministeriet, og derefter at deltage i drøftelser om dette udkast. Man vil sikkert både i og udenfor Tyskland med interesse afvente resultatet af dette samarbejde mellem administration og kommission. Der foreligger i forvejen en lang række tyske straffelovsudkast fra dette århundrede, begyndende med *Vorentwurf* fra 1909 og *Gegenentwurf* fra 1911, og der har altid i Tyskland stået megen strid om retningslinierne for en ny straffelov til afløsning af den gamle fra 1871, ikke mindst om en række almindelige teoretiske problemer indenfor ansvarslæren og sanktionssystemet. Den nye kommission offentliggør beretninger om sit arbejde som bilag til „*Bundesanzeiger*“; der er hidtil kommet fem beretninger.

K. W.

## Litteratur

*Th. Thorsteinsson*: Fra fremmede Retssale. Fjerde Samling. Ejnar Munksgaard, København, 1954. 244 s. 18 kr.

Hovedstykket i *Th. Thorsteinssons* nye bog handler om *Dreyfus-affæren*. „Paa halvhundredaars Afstand er den for en ny Generation nu maaske kun et sprogligt Begreb uden synderligt Indhold og derfor værd at genkalde i al sin fantastiske Utrolighed“. Heri har forfatteren ret, og han har på godt 60 sider gennemgået sagen i en klar, grundig og fængslende fremstilling, der ikke mindst udmærker sig ved en god indlevelse i den bevismæssige stilling og det uden- og indenretlige spil mellem to partier gennem sagens skiftende faser.

Bogens emner er ellers overvejende hentet fra engelsk og amerikansk retsliv og retshistorie. Forf. beskæftiger sig gerne med skæbner og hændelser, der tiltrækker ved at stå i en svunden tids lys og farver. „*Pepitas Datter*“ er en charmerende beretning fra „hin fjerne Tidsalder forud for Verdenskrigene“. Georgiansk er baggrunden i et længere afsnit om „*Englands største Advokat*“, *Thomas Erskine* (1750—1823), hvis løbebane forf. fint opridses på baggrund af den politiske udvikling. *Bentham*, som her lige nævnes, kan ikke være utilfreds med

at blive kaldt „Tidens — og muligvis alle Tiders — største juridiske Teoretiker“; men han ville nok selv forstå, at begrebet „juridisk teori“ her må være afstemt efter hans særlige anlæg og tilbøjeligheder.

Dette var nogle antydninger om indholdet af Th. Thorsteinssons nye bog, som slutter sig smukt til de tidligere samlinger. Man tør vel håbe, at forf. også fremtidig vil samle sine bidrag til aviser og faglige tidskrifter i bogform.

K. W.

*Negley K. Teeters: The Cradle of the Penitentiary. The Walnut Street Jail at Philadelphia 1773—1835. Sponsored by the Pennsylvania Prison Society. Philadelphia 1955. 152 s.*

Navnet Philadelphia er uløselig knyttet til forrige århundres store fengselsreformer. Det berømte Eastern Penitentiary, som var klart til å motta sine første fanger i 1829, ble i et halvt århundre stående som et mønster for fengselsmyndighetene verden over og fengselsfolk fra alle kanter hentet fra denne institusjon impulser til opprettelse og drift av fengsler i sine egne hjemland. Således står Botsfengslet i Oslo, — fremdeles Norges viktigste straffeanstalt, som et minne om Philadelphia-systemets imponerende rekkevidde.

For riktig å forstå betydningen av den reform som fant sted i Philadelphia må en sette den inn i et historisk perspektiv og særlig se hen til tilstanden innen fengselsvesenet omkring år 1800. Bruken av fengselsstraff var på den tid en relativt ny straffart og det var tydelig at den utvidete bruk av dette nye reaksjonsmiddel hadde ført med seg at institusjonene var blitt akterutseilt. En kan her vise til *John Howards* „The State of the Prisons“ og — for Norges vedkommende — til Straffanstaltkommissjonens innberetning fra 1841. Hovedinntrykkene av disse skildringer er, som kjent, at fengselsforholdene var elendige og at fangebehandlingen var umenneskelig og planløs. Ut av dette virvar hever så Philadelphia-systemet seg, karakterisert ved sin klare, logiske (om enn uriktige) tankegang: Fangene skal ha hver sin selle, de skal være avskåret fra omgang med hverandre, de skal være beskjeftiget og de skal i ensomhet og under gode menneskers innflytelse nå fram til anger og erkjennelse.

Professor *Negley K. Teeters* bok behandler et lite, men viktig utsnitt av det som gikk forut for opprettelsen av Eastern Penitentiary. Det var i Walnut Street Jail som de nye reformative tanker først ble satt ut i livet i staten Pennsylvania. Det var m.a.o. på grunnlag av de erfaringer som her ble innvunnet at Philadelphia-systemet ble bygget. Men selvfølgelig var impulsene hentet mangededs fra. Allerede *John Howard* kom med liknende forslag, og i Europa var det enkelte „arbeidshus“ som bygget på samme tankegang. Det selvstendige amerikanske bidraget kom via kvekerne, som jo rådet grunnen i The Commonwealth of Pennsylvania. Teeters gir innledningsvis et oversyn over ulike strømninger og en blir imponert over *William Penn* og hans ettertrederes innsikt og humane innstilling.

Walnut Street Jail ble først startet som „county jail“ i 1773. Fra 1790—1835 tjenestgjorde det både som county jail og som statsfengsel. I perioden 1790—99 hadde det sin storhetstid og det er hovedsakelig denne korte tiden som er av interesse for Philadelphia-systemets utvikling. Ved en lovendring 5. april 1790 ble det bestemt at det i fengselsgården skulle bygges et passelig antall seller til bruk for den nye straffemetoden. Den ble delvis nyttet som spesialstraff og delvis som refselsmiddel overfor fanger fra den øvrige del av fengslet. Om man skal tro samtidige beretninger var effektiviteten slående. Anden i fengslet ble totalt endret, fangene ble medgjørlige og tilbakefallene forbausende små. Ja, i en samtidsskildring hevdes det t.o.m. at Philadelphia var blitt fritt forbryterlandet: „Vi legger oss i fred — vi sover i sikkerhet“.

Nå må en imidlertid ikke tro at botssellerne ble nyttet særlig ofte. I året 1796 ble f. eks. bare 7 av 139 fanger inntatt i Walnut Street Jail dømt til denne spesialstraff. Men allerede truselen om enesellen virker meget sterkt på fengslets øvrige klientel.

I fengslet ble dessuten gjennomført en rekke betydningsfulle endringer, således kan nevnes klassifikasjon, opprettelsen av en skole og en gjennomført kontroll av utenforstående inspektører. Alt i alt må en si at fengselsvesenet av i dag ikke har gjort særlig store framskritt siden Walnut Street Jails glansperiode i 1790-årene, når en bortser fra at de sinnslidende nå ikke er å finne i fengslene.

Professor Teeters behandler på en detaljert og interessant måte det lille fengsels historie og støtter seg på samtidige optegnelser, journaler og rapporter. Det finnes 16 direkte referater tatt inn som appendiks.

For den som er interessert i fengselsvesenets utvikling vil boken være av stor verdi og for den som spesielt interesserer seg for Philadelphia-systemets historie vil den ikke være til å komme forbi.

*Knut Sveri.*

*Parole and After-Care.* United Nations, Department of Social Affairs, New York 1954. 86 s. (\$ 0.75).

Efter anmodning fra FN har professor *Kempe*, Utrecht-universitetets kriminologiske institut, udarbejdet denne redegørelse for prøveløsladelsens og efterforsorgens fundamentale prinsipper og praktiske udforming.

På basis af en undersøgelse af prøveløsladelsesinstituttets anvendelse i 12 udvalgte lande (bl. a. England, Frankrig, Holland, Sverige og U.S.A.) opstilles en række fælles træk med hensyn til anvendelse af vilkår for prøveløsladelse, tilsynets organisation, legale begrænsninger i relation til mindste afsoningstid og gerningsmandstyper, rådgivende og besluttende myndigheder ved behandling af prøveløsladelsessager og kriterier for udvælgelse af egnede fanger.

Undersøgelsen afsluttes med opstilling af et sæt minimumskrav til brug ved bedømmelsen af et eksisterende parole- og efterforsorgs-

stems effektivitet, hvor man særlig mærker sig de to programsætninger, at undersøgelsen med henblik på prøveløsladelse bør foretages af en myndighed med særlig indsigt i dette arbejde og uafhængig af såvel fængselsledelsen som den besluttende instans, samt at et nært samarbejde mellem den besluttende instans, efterforsorgen og kriminologerne er nødvendigt for at opnå positive resultater af prøveløsladelsesinstituttet.

*Jon Johnsen.*

*F. T. Giles: The Criminal Law.* Penguin Books Ltd., Harmondsworth 1954. 271 s. (2 s 6 d).

En kort, populær introduktion til den engelske kriminalret, skrevet af en lægmand med indgående kendskab til emnet. Med sine fyldige forklaringer til kriminalprocedurernes tekniske detaljer er det en god, lille begynderbog for den udlænding, som ønsker at stifte bekendtskab med det engelske retsvæsens labyrinter. Bogen indeholder bl. a. en grundig fremstilling af samtlige stadier i en af forfatteren konstrueret drabssag samt en oversigt over sanktionssystemet.

*Jon Johnsen.*

#### NYUDKOMMEN LITTERATUR.

*Dewhurst, H. S.: The Railroad Police.* Charles C. Thomas Publ., Springfield, Illinois, U.S.A. 211 s.

*East, Norwood: Sexual Offenders.* Delisle, London 1955. 101 s.

*Edwards, J. L. L. J.: Mens Rea in Statutory Offences.* English Studies in Criminal Science Vol. VIII. MacMillan & Co. Ltd., London 1955. 297 s.

*Forrest, A. J.: Interpol.* Allan Wingate, London 1955. 212 s.

*Heffron, Floyd N.: The Officer in the Courtroom.* Charles C. Thomas Publ., Springfield, Illinois, U.S.A. 1955. 162 s.

*Kielwein, Gerhard: Die Straftaten gegen das Vermögen im englischen Recht. Rechtsvergleichende Untersuchungen zur gesamten Strafrechtswissenschaft. Neue Folge. Heft 15.* Ludwig Röhrscheid Verlag, Bonn 1955. 226 s.

*Kriminalstatistik 1953.* Bianco Luno, Kbhvn. 1955. 74 s.

*Lang-Hinrichsen, Dietrich: Das Straffensystem im ausländischen Strafrecht. Rechtsvergleichende Untersuchungen zur gesamten Strafrechtswissenschaft. Heft 16.* Ludwig Röhrscheid Verlag, Bonn 1955. 97 s.

*McKenzie, Donald: Fugitives. An Autobiography.* Elek Books, London 1955. 206 s.

*Retslægerådets Årsberetning for 1952.* H. Hagerups Forlag. Kbhvn. 1953. 162 s.

*Sammlung ausserdeutscher Strafgesetzbücher in deutscher Übersetzung. Das Spanische Strafgesetzbuch.* Walter de Gruyter & Co, Berlin 1955. 109 s.

*Sammlung ausserdeutscher Strafgesetzbücher in deutscher Übersetzung. Die Polnische Strafgesetzgebung seit 1944, von Dr. Georg Geilke.* Walter de Gruyter & Co, Berlin 1955. 143 s.

*The Criminal Code of Japan as amended in 1954 and The Minor Offences Law of Japan.* Translated by Thomas L. Blakemore. Charles E. Tuttle Company, Rutland, Vermont, Tokyo, Japan 1955. 192 s.

*The prevention of Juvenile Delinquency in Selected European Countries.* United Nations, 1955. 156 s.